
Regler for anvendelse af  

 gaskanoner i  

Mariagerfjord Kommune  



1. Formål  
Denne forskrift har til formål at forebygge gener i form af støj fra brugen af gaskanoner i 
Mariagerfjord Kommune.  
 
Hvis du overholder retningslinjerne i denne forskrift, vil dit brug af gaskanoner formo-
dentlig ikke være til gene for dine naboer.  

2. Lovgrundlag, gyldigheds- og anvendelsesområde  
Forskriften er udarbejdet med hjemmel i § 20 i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 844 
af 23. juni 2017 om miljøregulering af visse aktiviteter.  
 
Forskriften er gældende i Mariagerfjord Kommune, og omfatter brug af gaskanoner.  
 
Mariagerfjord Kommune afgør i tvivlstilfælde, om en aktivitet er omfattet af bestemmel-
serne i denne forskrift.  
 
Forskriften er ikke til hinder for, at Mariagerfjord Kommune kan meddele yderligere, 
skærpede krav om forureningsbegrænsende foranstaltninger i forbindelse med etable-
ring og drift af gaskanoner, hvis det efter en konkret vurdering skønnes nødvendigt.  
 
 



3. Anvendelse af gaskanoner  
Generelt   
 Gaskanoner må ikke anvendes inden for områder, som i den til enhver tid gælden-

de kommuneplan for Mariagerfjord Kommune er udlagt som byzone, sommerhus-
områder eller samlet bebyggelse i åbent land.  

 
 Skudintervaller skal være mindst 10 minutter. 
 
 Der tillades ikke dobbeltskud.  
 
Afstandskrav 
 Inden for 600 m fra beboede boliger må gaskanoner ikke anvendes med undtagel-

se af boliger tilhørende skræmmemidlets ejer.  
 
 Mellem 600 - 1000 m fra beboede boliger må gaskanoner kun anvendes når der 

skydes bort fra boligerne.  
 
Tidsrum 
Brug af gaskanoner må ikke ske i følgende tidsrum:   
 Mandag - fredag:   Kl. 17 - 07 
 Lørdag:     Kl. 14 - 07 
 Søn- og helligdage:  Hele døgnet 
 



4. Gode råd om brug af gaskanoner og alternativer 
Brug af gaskanoner kan give problemer i form af støj på lang afstand. Mariagerfjord 
Kommune anbefaler derfor, at du overvejer alternativer til gaskanoner først.  
 
Alternativer 
 Reguleringsjagt: Visse fuglearter kan reguleres igennem jagt. Det kan være nød-

vendigt at gentage reguleringsjagt flere år i træk for få den ønskede effekt.  
Tilladelse søges via naturstyrelsen på https://virk.dk/myndigheder/stat/NST/
selvbetjening/Ansoegning_om_regulering_af_skadevoldende_vildt/  

 
 Apparater med rovfugleskrig. Særligt, hvis de aktiveres via sensor har fuglene 

svært ved at vænne sig til dem. 
 
 Visuelle skræmmemidler: For eksempel oppustelig fugleskræmsel uden lyd eller 

rævefigur på robotplæneklipper. Jo mere uforudsigelig bevægelse jo større effekt.  
 
 Barriere på ensilage: Ved plage af fugle på ensilagestakke kan der benyttes net, 

tykkere ensilage-plastik eller et mekanisk afdækningssystem.  
 
 
Anbefalinger til brug af gaskanon 
Lyd kan være svær at styre, men kan potentielt reducerer gener fra naboer ud fra føl-
gende anbefalinger fra Mariagerfjord Kommune:   
 
 Orienter skudretning af gaskanonen væk fra beboelse. 
 
 Undgå at gaskanonen peger mod mure og bygninger, som kan reflekterer og po-

tentielt forstærke lyden. 
 
 Suppler med andre skræmmemidler, så brugen af gaskanonen kan minimeres. 



5. Påbud og forbud 
Mariagerfjord Kommune kan meddele påbud om afhjælpende foranstaltninger, såfremt 
brug af gaskanoner giver anledning til væsentlige gener, forurening eller risiko herfor. 
Det er Mariagerfjord Kommune, der vurderer, om der er væsentlige gener forbundet med 
skræmmemidlet.  
Kan generne ikke afhjælpes, eller overtrædes påbud jf. ovenstående, kan Mariagerfjord 
Kommune nedlægge forbud mod brug af gaskanoner.  
 
Bestemmelserne i denne forskrift håndhæves af Teknik og Miljø, Mariagerfjord Kommu-
ne. 
 
Klagemuligheder 
Mariagerfjord Kommunes afgørelser i henhold til denne forskrift, kan ikke påklages til an-
den administrativ myndighed, medmindre det vedrører kommunalt ejede eller kommunalt 
drevne anlæg.  
Jævnføre Miljøbeskyttelseslovens § 101 kan kommunens afgørelse dog indbringes for 
domstolene. Søgsmålet skal være anlagt inden 6 måneder efter afgørelsen er meddelt. 
 
Straffebestemmelser  
Overtrædelse af forskriftens bestemmelser kan straffes med bøde.  

6. Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser 
Forskriften træder i kraft den DATO, og er gældende for alle fremtidige forhold.  
Forskriften er offentliggjort på Mariagerfjord Kommunes hjemmeside: 
www.Mariagerfjord.dk   

http://www.mariagerfjord.dk

